quis, quas paulò ante exposui, omnes sanos & moderatos moueri decet, vt colant sobrietatem seu temperantiam, & *ασουτιαν* illam, quæ comes est tumulentiæ, omnium acerrimè maximèque tanquam pestem naturæ humanæ execrentur.

Finis Epistolæ, die 14 Martij, anno 1547.

D O M I N I C A L Æ T A R È.

Epistola Galat. 4.

FRatres : Scriptum est, quòd Abraham duos filios habebat, unum ex ancilla, & unum ex libera. Verùm is qui ex ancilla natus est, secundum carnem natus est: qui verò ex libera per repromissionem, quæ per allegoriam dicuntur. Nam hæc sunt duo testamenta, unum quidem à monte Sina, in seruitutem generans, quæ est Agar. Nam Agar, Sina mons est in Arabia: confinis est autem ei, quæ nunc vocatur Hierusalem, seruit autem cum filiis suis. At qua sursum est Hierusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum. Scriptum est enim: Latere sterilis quæ non parit, erumpe & clama quæ non parturit; quoniam multi liberi deserta magis,

quàm eius qua habet virum. Nos autem fratres, secundum Isaac promissionis filij sumus: sed quemadmodum tunc is, qui secundum carnem natus erat, persequabatur eum, qui natus erat secundum spiritum, ita & nunc. At quid dicit scriptura? Ejce ancillam & filium illius. Non enim haeres erit filius ancillae cum filio liberae. Itaque fratres, non sumus ancilla filij, sed liberae.

LOCITRES.

- I. De discrimine noui & veteris Testamenti.
- II. Consolatio opponenda multis tentationibus, et capite 54 Esaiæ.
- III. De bello ἀπὸν δα, quod inter se gerunt duo hominum cætus, vera Ecclesia amplectens Evangelium, & multitudo hypocritarum, quæ nihil nōrunt, nisi legis doctrinam.

De primo Loco.

Vna est doctrina Ecclesiæ Dei, tradita inde vsque ab initio, & propagata certis testimoniis, & certa serie omnium temporum mandata literis per Prophetas & Apostolos, quæ certò docet de voluntate Dei, placatam esse iram Dei propter hunc Pontificem exaudiri inuocantes, iuari & donari inenarrabili læticia in vita per-

ta perpetua. Hæc arcana sapientia longè posita extra conspectum humanæ rationis, discernenda est à Lege & Philosophia, ideóq; Apostoli suam doctrinam Euangelium vocarunt, vt nominis nouitas de discrimine admoneat, quod priusquam enarro, vos adolescentes de duabus rebus, vt videntur, paruis, commonefaciam, videlicet de eloquentia Prophetarum & Apostolorum, & de allegoriis tractandis.

Mihi legenti hunc locum Pauli, & alia dicta in Prophetarum & Apostolorum scriptis, valde errare videntur quidam literati, qui omnem eloquentiæ laudem sacris monumentis detrahunt, & his falsis clamoribus multos à lectione horum librorum abducunt.

Si quis autem requirit integram eloquentiæ descriptionem, is cogitet eloquentiam esse facultatem sapienter aliquid & iusto ordine explicandi, & id quod sentis politè eloquendi, vt delectatione quadam allicias lectorem vel auditorem. Præclarum est enim, quod de inuentione Demosthenes inquit: *ἅπας ὁ λόγος, ἂν ἀπὸ τῶν ἔργων, μάταιόν τι καὶ κενὸν φαίνεται*, id est, Omnis oratio, si desint res, stultum quiddam & inane videtur. Suauissimè etiam Xenophon dixit in Oeconomia, laudans dispositionem: *ἂν ἔν ἄνω ἔδ' εὐχρηστον, ἔδ' ἐ καλὸν ἀνθρώποις, ὡς λάξαις*, id est, Ordine nihil est melius, nec pulchrius.

Cum igitur constet in scriptis Prophetiis & Apostolicis contineri sententias de rebus multis & magnis, & quidem diuinis: Et cum appareat excellens & singulare consilium in

disponendo habuisse Prophetas & Apostolos, fateamur constare illud etiam, præcipuas eloquentiæ virtutes in his scriptis inesse.

Qui autem requirunt ornamenta orationis, hos, si admoneant amicè, docebimus: si calumniosè insectantur, repellere & confutare possumus. Nulla enim vbertas & copia figurarum, deniq; nullus est in verbis aut poetarum aut oratorum tantus ornatus, qui cum libris Propheticis & Apostolicis, præcipuè verò cum Psalmis aut descriptionibus Esaia & Pauli comparari possit.

Sed omitto exemplorum indicationem, quæ cum omnibus piis nota sint, mihi ad commemorandum non sunt necessaria.

Postremò & hoc decus eloquentiæ præcipuum & necessarium in omnibus viris diuinitus excitatis agnoscamus, quòd Græci dicunt, δύνασθαι λέγειν κοινὰ καινῶς, ἢ κατὰ κοινῶς. id est, posse noua & inaudita dicere tanta cum perspicuitate & simplicitate, vt appareant communia: & contrà, res notas & vsitatas semper alia forma verborum ornare, vt videantur nouæ. Hæc virtus in nostris doctoribus potissimum lucet atque conspicitur.

Etenim dogmata arcana & admiranda, quæ longè posita sunt supra Philosophiam & captum humanæ rationis, non tam subtiliter, quàm dilucidè explicat, & formam orationis attempèrant ad nostræ mētis imbecillitatem, quæ fulgorem maiestatis diuinæ sustinere in hac vita nullo modo potest.

Econtra

Econtrà vnam & eandem doctrinam de Lege & Euangelio, quæ est propria horum scriptorum sententia, tot & tam variis verborum luminibus illustrant, vt noua subinde, & nunquam prius audita dicere videantur.

Discrimen Legis & Euangelij, aliàs sæpe repetitum, hoc loco pingitur velut in tabella in imagine coniugum Abrahæ.

Si qui autem desiderant compositionem in periodis sacris, curiosiùs id faciunt, quàm necesse est. Nam cõponere & struere verba sic, vt numeros quosdam efficerent, pauci oratores potuerunt. Isocrates primus intellexit, etiam in soluta oratione, dùm versum effugeret, modum tamen & numerum quendam oportere seruari. Ante hunc enim, verborum quasi structura, & quædam ad numerum conclusio nulla erat. Hanc etsi optimus dicendi magister Cicero non solum consecutus est, sed eiusdem etiam amplificator fuit: tamen pauci imitatores (qui omni cura & cogitatione in id incubuerunt, vt sententiæ plerunque numerosè caderent) parem collationem & formam efficere potuerunt. Ac de prima quidem parte, hoc est, de eloquentia scripturæ satis dictum est: sequitur vt doceam, quæ sit ratio tractandi allegorias.

Primum igitur reprehendenda est Origenis & similibus scriptorum audacia, qui omnes sententias scripturæ in allegorias transformarunt. Nam hæc vitiosa consuetudo, & hic ludus immoderatus allego-
 K 4

conscientias in dubitationem de certitudine doctrinæ, quam constat diuinitus traditam esse Prophetis & Apostolis. Verè enim & grauius dixit Epiphanius in refutatione Enthusiastarum: πᾶν τὸ ἀμετρον πανταχῶς λυπηρὸν: Omne immoderatum est insuaue, sicut cursus immoderatus destruit naturam. Vt igitur natura in omnibus motibus & actionibus certam moderatiōem postulat: Ita nos modum quendam adhibeamus in tractandis allegoriis, easque docendi & illustrandi causa interdum verecundè proponamus. Nam tempestiuæ allegoriæ ab artificibus tractatæ atque explicatæ plurimum momenti, cum ad docendos auditores, tum ad delectandos afferre solent.

Sequamur autem in iis tractandis regulam aliàs sæpe repetitam: Si quis habet prophetiam, id est, donum enarrandi conciones diuinas, is dirigat eam ad certam normam, videlicet ad fidei ἀναλογία. Vt enim in portu nauigare tristissimum est, & contra portu soluentes sæpe naufragium faciunt: sicut Vergilius inducit Æneam ægerrimè ferentem amici naufragium, his verbis:

*Oninium pelago & cælo confise sereno,
Nudus in ignota Palinure iacebis arena:*

Ita optima & simplicissima ratio interpretandi scripta Prophetica & Apostolica, debet continere enarrationem intra metas articulorum fidei, nec extra has metas quadam temeritate & stulta confidentia longius euagari.

fi. Hæc enim leuitas, quæ vt Thucydides ait, contemptrix est rerum vſitatarum, & ſerua absurdarum, multos pernicioſos errores omnibus ætatibus peperit. Quapropter maneamus intra metas, quas Deus ipſe bonis interpretibus circumdedit, & ſcripturæ enarrationem, addo & allegoſiarum eruditam tractationem ad vtilis eôſque præcipuos doctrinæ Chriſtianæ articulos accommodemus, & hac quidem in parte, vt in cæteris omnibus, Pauli exemplum imitemur, qui allegoſias proponit, non de cæremoniis aut ſimilibus nugis, ſed eas tranſfert ad ornandos & illuſtrandos præcipuos doctrinæ articulos, quales ſunt hi loci, de Lege, de diſcrimine Legis & Euangelij, de beneficijs Chriſti, de noua obediētia. Sed omiſſa longiore enumeratione, de hoc capite quarto ad Galatas breuiter dicam.

Comparat Paulus duo teſtamēta cum duabus coniugibus Abrahæ, quarū vna fuit libera, altera ſeruili conditione. Sicut igitur Agar concubina non venit in ſocietatem bonorum Abrahæ, ſed vnà cum filio domo expulſa eſt. Nam ſerui non manent in domo herili perpetuò, ſed ſtatuto quodā tempore eiiciuntur, non accepta hereditatē, quæ filiorum propria eſt. Sic lex vniuerſa, hoc eſt, diſciplina & cæremoniæ ſine Spiritu ſancto, & ſine agnitione Mediatoris, non poſſunt genus humanū oppreſſum triſtiſſimā ſeruitutē peccati & mortis vindicare in veterem libertatem & dignitatem. Ita enim Chriſtus inquit Iohan. 8.

Qui facit peccatum, seruus est peccati. Quòd si Filius Dei vos liberauerit, verè liberi estis. Ideò lex verè appellatur Testamentum ad seruitutem generans, id est, non liberans homines à tristissimis malis, quibus onerati sunt, à peccato & morte. Imò vt vinum auget calorem in febricitante, nam similia crescunt accessione similibus qualitatum: ita tantum abest, vt lex hæc ingentia mala tollat, vt augeat etiam, magisque exasperet iram.

Ac sine lege quidem ignota omnibus hæc seruitus esse solet. Posteaquam verò aperta & patefacta est legis horrenda accusatio, quæ ipsa specie nos terret, & mirabiles terrores excitat conscientia, tùm demùm agnoscimus, nos esse seruos peccati. Non intelligitur autem hæc doctrina ab Epicuræis aut hypocritis, qui partim securè derident iudicium Dei, partim fascinati sunt aliis opinionibus de disciplina ac ceremoniis, quas iudicant esse iustitiam legis satisfacientem: denique ignota est ardentibus ambitione, & omnibus qui sunt ebrij voluptatibus. Sed à sola Ecclesiapercipitur & cognoscitur in vera pœnitentia, in inuocatione & alijs exercitiis spiritualibus.

Hanc sententiam ignotam humanis iudiciis luculentissimè expressit Paulus cap 7 ad Roman. cùm ait: Ego aliquando sine lege vivebam. Posteaquam verò venit lex, monstrans iudicium Dei irascentis hominum peccatis, ibi peccatum quasi à mortuis excitatum est, & mihi dolores attulit longè maiores, quàm qui

qui hominum aut angelorum eloquentia describi possint.

Deinde vt Sara iuxta promissionem genuit Isaac, non seruum, sed filium & hæredem domus paternæ, & omnium facultatum, quæ in ea fuerunt: ita Ecclesia nascitur non quidem ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed Deo regenerante corda per Euangelium & Spiritum sanctum, sicut Ioh. 1 & 3 dicitur: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei. Item: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius.

Porro vt filius à patre accipit iustam & legitimam hæreditatem: sic Ecclesia erit sociæ & hæres illius æternæ beatitudinis, in qua fruetur dulcissima consuetudine Dei, atque eiusdem sapientia, iustitia, & vita perpetua. Hæc summa est allegoriæ à Paulo propositæ, quæ quàm pulchrè pingat discrimen Legis & Euangelij: Item, veteris & noui Testamenti, nemini obscurum esse potest, præsertim consideranti historias in Genesi traditas, quæ omnibus piis notæ esse debent.

De secundo Loco.

Etsi caput 54. Esaïæ à me quidem non potest explicari pro dignitate: tamen attingere volui, vt adolescentes eam concionem considerent, & statuunt, occurrere Prophetam præci-

præcipuis animorum nostrorū curis & solici-
tudinibus, & opponere cōsolationes maximè
congruentes. Impossibile est, non obstupesce-
re rationem humanam, si conferat Ecclesiam
ad imperia mundi, aut reliquos hominum
cœtus, velut ad Turcicam multitudinem, flo-
rentem opibus, potentia, & magnitudine suc-
cessuum. Cùm enim infinita sit multitudo ho-
minum aduersantium veræ doctrinæ Euan-
gelij, & in mundo teneant imperia impij: è-
contrà exigua sit Ecclesia, & spreta atque abie-
cta in mundo, qualis pingitur in imagine cor-
ruçæ, quæ Græcis est hypolais, quæ nomen ha-
bet, quòd humi ad saxa nidificet. Hac specie
multi offensi à Deo deficiunt, & à vera Ecclesia
aberrant, ac difficile est eluctari ex hac tenta-
tione.

Sed opponi ei oportet cōmonefactionem
seu cōsolationē ab Esaia traditam: *Lætare ste-
rilis, quæ non paris, &c:* quæ confirmat Eccle-
siam, vt statuatur, se salutariter laboraturam esse,
& tandem percepturam esse vberem fructum
laboris, id est, cōseruationem doctrinæ & au-
ditorum, qui inenarrabili læticia in vita per-
petua donabuntur.

Et si enim magis conspiciuntur acerrimi la-
bores militiæ, quos sustinuerunt Cyrus, Ale-
xander, Scipio, C. Cæsar, Augustus & similes,
qui politias aut constituerunt, aut collapsas
iterum erexerunt tamē Ecclesia res longè ma-
iores & salutare hominum generi efficit atq;
assequitur. Nam exiguo tempore profunt la-
bores

bres Augusti & Scipionis, cum politiæ tantum ad tempus manserint, sed æterni fructus sunt docentium, qui colligunt Deo Ecclesiam, & ornantur ipsi æternis præmiis. Nemo Romæ in senatu existimabat diu mansuram esse hanc doctrinam, quam Paulus circumferrebat, sed manent Paulus ipse, discipuli, & doctrina ad omnem æternitatem. Hac igitur dulcissima consolatione nos quoque sustentemus. Non videtur mansurus esse hic status Ecclesiarum & scholarum, qui Dei beneficio iam constitutus est, luce Euangelij reddita, sed mansurus est tamen, etiamsi mundus & Diaboli aduersantur, sicut alibi Christus inquit: Portæ inferorum non præualebant aduersus Ecclesiam.

Deinde, cum agnoscat Ecclesia, se subiectam esse isti ingenti moli ærumnarum propter peccatum, angitur sæpenumerò de voluntate Dei, utrum ab ipso inter tot horrenda signa iræ Dei, & inter pœnas quotidianas ametur & diligatur, an cõtrà ab eodem deserta & abiecta sit. Hoc certamen multò difficilius est superiore. Sed huic tristissimæ cogitationi de abiectioe, opponenda est vox Elaiæ de misericordia, neq; incerta, ut est hominum benevolentia, sed fixa & stabilis, quæ nunquam ab Ecclesia abalièatur. His enim verbis Deus ipse Ecclesiam consolatur: Exiguo momento dispersi te, sed immensa misericordia te rursus congregabo, perinde ut *πανάγιστα*, hoc est, tabulæ fractæ navis in portu colligi solent. Item,
 Paruo